
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TỊNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /BC-UBND  Sơn Tịnh, ngày      tháng 12 năm 2025 
 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

                                                        

Căn cứ Luật Đầu tư công; Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và 

các văn bản hướng dẫn; UBND xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư 

năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Về giao kế hoạch vốn đầu tư công 

Thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 66/QĐ-UBND 

ngày 05/9/2025; 186/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 

22/9/2025; 202/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác của 

tỉnh Quảng Ngãi (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương); 

UBND xã đã giao kế hoạch vốn tại Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 

05/12/2025 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 

và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi và nguồn vốn ngân sách 

địa phương; 1804/QĐ-UBND ngày 05/12/2025 về việc tiếp nhận toàn bộ kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư 

công năm 2025 của ngân sách xã Tịnh Bình, Tịnh Sơn, Tịnh Hà (cũ); theo đó 

UBND xã giao cho Phòng Kinh tế tiếp nhận và làm Chủ đầu tư các dự án từ các 

xã Tịnh Bình, Tịnh Sơn và Thị trấn Tịnh Hà (cũ) với tổng nguồn vốn: 21.727,18 

triệu đồng, cụ thể như sau: 

1.1. Nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới: 

10.316,1 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 3.117,1 triệu đồng. 

- Nguồn vốn ngân sách đạ phương (tỉnh, huyện (cũ)): 7.199 triệu đồng. 

1.2. Nguồn vốn ngân sách địa phương ngoài thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia nông thôn mới: 11.411,1 triệu đồng, trong đó: 

- Nguồn vốn tỉnh, huyện (cũ) chuyển về xã: 5.384 triệu đồng. 
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- Nguồn vốn tiếp nhận từ xã Tịnh Bình, Tịnh Sơn, Tịnh Hà (cũ): 6.027,1 

triệu đồng. 

2. Về công tác điều chỉnh kế hoạch vốn: Trong năm 2025, UBND xã đã điều 

chỉnh nội bộ tại Quyết định số 1862/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 theo quy định tại 

Nghị định 275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Dự án đầu tư năm 2025 

Tổng kế hoạch vốn giao đầu năm 2025 là 21.727,18 triệu đồng; đã giải 

ngân đến thời điểm báo cáo 19.392,6 triệu đồng, đạt 89,3% so với kế hoạch 

giao, cụ thể: 

1.1. Nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới: 

10.004/10.316,1 triệu đồng, đạt 97%. 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 2.951,3/3.117,1 triệu đồng, đạt 95%. 

- Nguồn vốn ngân sách đạ phương (tỉnh, huyện (cũ)): 7.052,7/7.199 triệu 

đồng, đạt 98%. 

1.2. Nguồn vốn ngân sách địa phương ngoài thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia nông thôn mới: 9.388,5/11.411,1 triệu đồng, đạt 82,3%. trong đó: 

- Nguồn vốn tỉnh, huyện (cũ)) chuyển về xã: 4.146/5.384 triệu đồng, đạt 

77%. 

- Nguồn vốn tiếp nhận từ xã Tịnh Bình, Tịnh Sơn, Tịnh Hà (cũ): 

5.242,3/6.027,1 triệu đồng, đạt 87%. 

 (Cụ thể theo phụ lục 01 đính kèm) 

2. Đối với vốn kéo dài: Không có.  

3. Công tác khắc phục nợ đọng, thực hiện kết luận thanh, kiểm toán: 

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Sơn Tịnh đã 

chủ động rà soát các kết luận của thanh tra, kiểm toán và đã ban hành các văn 

bản gửi Sở Tài chính, cụ thể: 

- Báo cáo số 274/BC-UBND ngày 11/11/2025 về kết quả thực hiện Kết 

luận số 369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ và quản 

lý sử dụng các cơ sở nhà đất hiện đang quản lý về giao quyền tự chủ tài chính 

cho đơn vị. 

- Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 17/11/2025 về việc báo cáo kết quả thực 

hiện Kết luận thanh tra số 06/KL-TTT ngày 28/5/2024 của Chánh Thanh tra 

tỉnh. 

- Công văn số 1466/UBND-KT ngày 17/11/2025 về việc báo cáo kết quả 

thực hiện kiến nghị kiểm toán chưa thực hiện của UBND cấp huyện trước sắp 

xếp. 

4. Đánh giá kết quả đạt được 
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4.1. Thuận lợi 

 - Ngay sau khi sắp sếp đơn vị hành chính, UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh 

tế hoàn thiện các thủ tục chuyển số liệu vốn đầu tư công các xã cũ về xã mới để 

tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quản lý và sử dụng cơ bản đúng tiến độ, 

góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư.  

- UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ dứt điểm 

các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 

công, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của xã. Đến nay các 

dự án cơ bản đã thanh toán khối lượng hoàn thành. 

4.2. Khó khăn: Hiện nay, trên địa bàn xã có 02 công trình đã triển khai 

thực hiện cơ bản đã hoàn thành nhưng chưa bố trí đủ kế hoạch vốn (dự án: 

Tuyến Ngõ Huỳnh Tấn-Ngõ 3 Dư-Ngõ Trứ (622C); dự án: Kênh Trạm Bơm cây 

Duối (kéo dài). Vì vậy, việc thanh toán, giải ngân dứt điểm cho đơn vị thi công 

chưa thực hiện được trong năm 2025 (nội dung này UBND xã đã có Văn bản gửi 

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường và Sở Tài chính tại Báo cáo số 

65/BC-UBND ngày 04/8/2025; Công văn số 1317/UBND-KT ngày 03/11/2025). 

III. LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 

1. Về mục tiêu, nguyên tắc, tiêu chí 

- Kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải nhằm góp phần thực hiện các mục 

tiêu định hướng và phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội.  

- Kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải tuân thủ các quy định của pháp luật 

về đầu tư công; các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn 

ngân sách xã giai đoạn 2026-2030 và nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn đầu tư công đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Ưu tiên bố trí vốn cho dự án triển khai năm 2025 còn thiếu (02 dự án).  

- Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn, đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm, 

đảm bảo thời gian bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công, các quy định 

của Pháp luật liên quan, các Nghị quyết của HĐND xã.  

- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 cho các dự án đảm bảo phù hợp 

với quy hoạch và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 với tổng số tiền: 8.350.000.000 

đồng, Trong đó: Vốn phân cấp: 3.000.000.000 đồng; vốn quỹ đất: 

5.350.000.000 đồng. 

- Tổng số công trình: 06 (trong đó: 02 dự án năm 2025 chuyển tiếp). 

- Dự kiến tổng kế hoạch vốn: 8.350.000.000 đồng (chưa trừ tiết kiệm chi 

5%). 

(chi tiết có phụ lục 02 kèm theo) 
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IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026  

Năm 2025 là năm cuối của nhiệm kỳ 5 năm (2021 - 2025), trong điều kiện 

nguồn thu của xã còn gặp nhiều khó khăn, nguồn thu ngân sách của xã gặp khó 

khăn.  

Để thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công năm 2025 đòi hỏi phải có 

tinh thần quyết tâm đổi mới, nỗ lực trách nhiệm hơn nữa; khắc phục ngay nhưng 

tồn tại trong công tác quản lý, triển khai thực hiện các dự án, phân đấu giải ngân 

kế hoạch đầu tư công tư năm 2026 đạt kết quả cao, trong đó phải tập trung thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

1. Tiếp tục quán triệt Luật Đầu tư công, Luật Quy hoạch, Luật Xây dựng, 

Luật Đấu thầu và các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành các luật có 

liên quan đến đầu tư xây dựng. 

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý đầu tư công, thực 

hiện kỹ công tác chuẩn bị đầu tư, giao kế hoạch vốn và giải ngân kế hoạch vốn 

gắn với trách nhiệm của Chủ đầu tư, tổ chức cá nhân, nhất là người đứng đầu. 

Thường xuyên tổ chức các cuộc họp trực báo cáo công tác giải ngân vốn đầu tư 

công để các Chủ đầu tư báo cáo vướng mắc, khó khăn nhằm xử lý, báo cáo 

UBND tỉnh theo thẩm quyền. 

3. Đối với các dự án chuyển tiếp: Tiếp tục triển khai đôn đốc các nhà thầu 

hoàn thành dự án theo đúng tiến độ, tập trung, tổ chức nghiệm thu khối lượng 

hoàn thành, nghiệm thu quyết toán, sớm giải ngân vốn đầu tư trong năm 2026.  

4. Đối với các dự án khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực 

hiện đầu tư, giải ngân kế hoạch vốn năm 2026, giao Phòng Kinh tế đề xuất báo 

cáo thực hiện để hoàn thành kế hoạch đầu tưcông năm 2026; đồng thời, tăng 

cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm trong đầu tư và thực hiên 

nghiêm các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 

2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã.  

UBND xã kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các Tổ Đại biểu HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc; 

- PCVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Xuân Trung 

   

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-16T16:25:20+0700


		2025-12-16T16:48:00+0700


		2025-12-16T17:30:44+0700


		2025-12-16T17:30:44+0700


		2025-12-16T17:30:44+0700




